


세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 3,928,088 2,927,926 1,000,162

500 보조금 3,928,088 2,927,926 1,000,162

510 국고보조금등 3,228,161 1,910,820 1,317,341

511 국고보조금등 3,228,161 1,910,820 1,317,341

511-01 국고보조금 716,900 454,900 262,000

[ 일반회계 ] 716,900 454,900 262,000

< 문화관광과 > 716,900 454,900 262,000

○문화재활용(생생문화재)사업 21,000

○문화재 보수정비 420,000

○문화재 재난방지시스템 구축 60,000

○전통사찰 보전정비 130,000

○천연기념물 보수정비 81,900

○전국청소년민속예술제 지원 4,000

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 2,250,000 774,000 1,476,000

[ 일반회계 ] 2,250,000 774,000 1,476,000

< 문화관광과 > 2,250,000 774,000 1,476,000

○괴산새재 관광편의시설 확충 500,000

○관광지개발(괴강관광지) 1,750,000

511-03 기금 261,261 681,920 △420,659

[ 일반회계 ] 261,261 681,920 △420,659

< 문화관광과 > 261,261 681,920 △420,659

○어르신 생활체육지도자 배치 33,120

○일반 생활체육지도자 배치 66,240

○스포츠바우처 지원 12,451

○여행바우처 4,200

○문화관광해설사 운영 18,000

○관광안내소 설치 15,000

○관광안내 표지판 설치 9,000

○문화바우처 51,250

○괴산고추축제 지원 42,000

○다국어 관광안내지도 제작 10,000

520 시ㆍ도비보조금등 699,927 1,017,106 △317,179

521 시·도비보조금등 699,927 1,017,106 △317,179

521-01 시ㆍ도비보조금등 699,927 1,017,106 △317,179



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

[ 일반회계 ] 699,927 1,017,106 △317,179

< 문화관광과 > 699,927 1,017,106 △317,179

○문화재 보수정비 90,000

○전통사찰 보전정비 65,000

○문화재 재난방지시스템 구축 30,000

○천연기념물 보수정비 17,550

○전국청소년민속예술제 지원 12,000

○여행 바우처 600

○문화바우처 4,126

○아기와 함께하는 책사랑 운동 1,000

○도지정 문화재 보수 230,000

○TV여행 아름다운 충북방영 6,600

○가족과 함께 떠나는 충북문화나들이 12,000

○스포츠바우처 지원 2,668

○어르신 생활체육지도자 배치 1,080

○일반 생활체육지도자 배치 2,160

○문화재활용(생생문화재)사업 4,500

○문화관광해설사 운영 18,000

○괴산고추축제 지원 42,000

○도덕성회복 교육지원 3,600

○충북민속예술제 지원 23,000

○충북청소년예술제 지원 15,000

○문예진흥기금 지원 8,500

○무형문화재 전승지원 4,800

○무형문화재 공개행사 지원 900

○도지정문화재 현상변경 기준작성 92,000

○작은도서관 지원 600

○문화의 달 사업 4,125

○충청북도 생활체육지도자 배치 8,118





세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 본예산 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화관광과 11,160,641 8,747,388 2,413,253

국 716,900

광 2,246,000

기 261,261

분 50,750

도 699,927

군 7,185,803

문화예술 진흥 1,088,614 500,511 588,103

국 4,000

기 51,250

분 50,750

도 71,951

군 910,663

문화예술 저변 확대 962,614 414,511 548,103

국 4,000

기 51,250

분 50,750

도 68,351

군 788,263

군민회관 운영관리 70,280 22,264 48,016

101 인건비 4,005 3,754 251

04 기간제근로자등보수 4,005 3,754 251

○군민회관 청소 4,00538,880원 * 103일

201 일반운영비 58,035 15,390 42,645

01 사무관리비 5,340 1,300 4,040

○음향설비 관리부품 500

○청소 및 위생용품 구입 840

○시설물 소독 1,200

○물탱크 청소 300

○분뇨수거료 1,000

○음향설비 관리 1,500

200,000원 * 6회

150,000원 * 2회

500,000원 * 2회

1,500,000원 * 1식

02 공공운영비 52,695 14,090 38,605

○전기사용료 30,000

○상하수도 사용료 2,400

○방화관리자 협회비 50

○소방안전협회비 45

○환경개선 부담금 200

○보일러 연료비 8,000

○전기설비 유지비 2,000

○시설장비 유지비 5,000

○건물 유지비 5,000

2,500,000원 * 12월

200,000원 * 12월

50,000원 * 1회

45,000원 * 1회

100,000원 * 2회

8,000,000원 * 1식

2,000,000원 *1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

307 민간이전 6,240 3,120 3,120

05 민간위탁금 6,240 3,120 3,120

○소방설비 위탁관리 3,120260,000원 * 12회



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기설비 안전관리 3,120260,000원 * 12월

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○무선마이크 구입 2,0001,000,000원 * 2대

향토민속자료전시관 운영관리 360,220 6,300 353,920

201 일반운영비 8,420 4,500 3,920

02 공공운영비 8,420 4,500 3,920

○보일러 4,620

-보일러 유지관리 3,120

-연료비 1,000

-유지비 500

○온 풍 기 연료비 1,800

○시설장비 유지비 2,000

260,000원 * 12월

1,000,000원 * 1대

500,000원 * 1대

600,000원 * 3대

307 민간이전 1,800 1,800 0

05 민간위탁금 1,800 1,800 0

○무인경비 시스템 유지관리 1,800150,000원 * 12월

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

03 시설부대비 50,000 0 50,000

○향토민속자료(유물) 보수 50,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

○향토민속자료(유물) 구입 300,000

음반비디오 지도단속 4,040 4,040 0

201 일반운영비 2,750 2,750 0

01 사무관리비 2,750 2,750 0

○위반업소 물품 압류 및 폐기처분 500

○유통관련업 교육 1,700

-교재 및 유인물 제작 800

-강사수당 900

○위반업소 압류물품 보관창고 임차료 550

100,000원 * 3시간 * 3회

202 여비 1,290 1,290 0

01 국내여비 1,290 1,290 0

○음반비디오 등 지도단속 1,290

문고자료구입 지원 8,000 8,000 0

분 4,000

군 4,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

분 4,000

군 4,000

02 민간경상보조 8,000 8,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문고자료 구입 지원 8,0004,000,000원 * 2개소

분 4,000

군 4,000

괴산문화원 활동 지원 93,500 104,500 △11,000

분 46,750

군 46,750

307 민간이전 93,500 89,500 4,000

분 46,750

군 46,750

02 민간경상보조 49,500 45,500 4,000

○괴산문화원 활동 지원 49,500

분 24,750

군 24,750

03 사회단체보조금 44,000 44,000 0

○괴산문화원 사무국장 인건비 및 운영비 44,000

분 22,000

군 22,000

충청북도 문화예술진흥 기금 77,860 44,500 33,360

306 출연금 77,860 44,500 33,360

01 출연금 77,860 44,500 33,360

○충청북도 문화예술진흥기금 출연 77,860

문화예술행사 지원 97,300 71,300 26,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○문화예술행사 추진 4,000

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

○문화예술시책 추진 4,500

○문화진흥시책 추진 1,800

307 민간이전 87,000 61,000 26,000

02 민간경상보조 3,000 3,000 0

○괴산문학백일장 지원 3,000

04 민간행사보조 84,000 58,000 26,000

○정월대보름맞이행사 9,000

○가곡의 밤 공연 지원 5,000

○단원 김홍도 그림그리기대회 지원 20,000

○괴산문화 한마당 축제 50,000

충북민속예술축제 개최 86,000 0 86,000

도 38,000

군 48,000

307 민간이전 86,000 0 86,000

도 38,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 48,000

04 민간행사보조 86,000 0 86,000

○충북민속예술제 지원 56,000

도 23,000

군 33,000

○충북청소년민속예술제 지원 30,000

도 15,000

군 15,000

전국청소년민속예술제 지원 31,000 0 31,000

국 4,000

도 12,000

군 15,000

307 민간이전 31,000 0 31,000

국 4,000

도 12,000

군 15,000

04 민간행사보조 31,000 0 31,000

○전국 청소년민속예술제 참가 31,000

국 4,000

도 12,000

군 15,000

문예진흥기금 지원 17,000 17,000 0

도 8,500

군 8,500

307 민간이전 17,000 17,000 0

도 8,500

군 8,500

04 민간행사보조 17,000 17,000 0

○괴산예술제 지원 17,000

도 8,500

군 8,500

단원 김홍도 그림연구회 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

○단원김홍도 그림연구회 지원 5,000

한운사 자료전시관 운영관리 22,044 12,844 9,200

101 인건비 3,944 3,744 200

04 기간제근로자등보수 3,944 3,744 200

○한운사 자료전시관 관리 및 청소

3,94439,440원 * 100일

201 일반운영비 16,300 7,300 9,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○한운사 자료전시관 홍보물 제작

1,000500원 * 2,000부



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○위생 청소용품 구입 500

02 공공운영비 14,800 5,800 9,000

○전기요금 3,600

○수도요금 1,200

○한운사 자료전시관 시설장비 유지비 10,000

300,000원 * 12월

100,000원 * 12월

307 민간이전 1,800 1,800 0

05 민간위탁금 1,800 1,800 0

○무인경비시스템 유지비 1,800150,000원 * 12월

생활공간 공공미술로 가꾸기(국가직접지원) 3,240 3,240 0

201 일반운영비 3,240 3,240 0

02 공공운영비 3,240 3,240 0

○2010 마을미술프로젝트 유지관리 3,240

문화 바우처 71,880 74,823 △2,943

기 51,250

도 4,126

군 16,504

307 민간이전 71,880 74,823 △2,943

기 51,250

도 4,126

군 16,504

02 민간경상보조 71,880 74,823 △2,943

○문화예술 프로그램 관람지원 71,880

기 51,250

도 4,126

군 16,504

아기와 함께하는 책사랑 운동 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

도 1,000

군 4,000

06 교육기관에대한보조금 5,000 5,000 0

○아기와 함께하는 책사랑 운동 5,000

도 1,000

군 4,000

작은도서관 지원 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

02 민간경상보조 2,000 0 2,000

○작은도서관 도서구입비 2,000

도 600



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,400

문화의 달 사업 8,250 0 8,250

도 4,125

군 4,125

307 민간이전 8,250 0 8,250

도 4,125

군 4,125

02 민간경상보조 8,250 0 8,250

○시군문화의 달 사업 지원 8,250

도 4,125

군 4,125

전통문화 계승발전 126,000 86,000 40,000

도 3,600

군 122,400

향교기로연 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

○향교기로연 지원 12,000

-괴산 5,000

-연풍 3,500

-청안 3,500

5,000,000원 * 1개소

3,500,000원 * 1개소

3,500,000원 * 1개소

향교 석전대제 지원 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상보조 4,500 4,500 0

○석전대제 지원 4,500

-괴산 1,500

-연풍 1,500

-청안 1,500

750,000원 * 2회

750,000원 * 2회

750,000원 * 2회

도덕성회복교육 지원 18,000 18,000 0

도 3,600

군 14,400

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 3,600

군 14,400

02 민간경상보조 18,000 18,000 0

○도덕성회복 교육지원 18,0006,000,000원 * 3개소

도 3,600

군 14,400

제향 지원 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

04 민간행사보조 4,500 4,500 0

○충민사 제향 3,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사마소 제향 1,500

계담서원 교양대학운영 지원 37,000 37,000 0

307 민간이전 37,000 37,000 0

02 민간경상보조 37,000 37,000 0

○계담서원 교양대학운영 지원 37,000

유등문화제 및 연등띄우기 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조 10,000 0 10,000

○유등문화제 및 연등띄우기 10,000

괴산 문화·역사 인물지 발간 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○괴산을 빛낸 역사적 인물지 발간 20,000

○괴산 민요론 발간 20,000

문화유산 보존정비 1,855,078 1,611,858 243,220

국 712,900

도 534,750

군 607,428

문화재 등 보수정비 1,624,000 1,390,000 234,000

국 610,000

도 507,000

군 507,000

도지정 문화재 보수 460,000 680,000 △220,000

도 230,000

군 230,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○화양구곡 명승지정용역 50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 410,000 680,000 △270,000

도 205,000

군 205,000

01 시설비 406,472 674,150 △267,678

○청안향교 보수 148,920

도 74,460

군 74,460

○이연경묘역 비 보존처리 49,460

도 24,730

군 24,730

○김관묘소 진입로 정비 29,676



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 14,838

군 14,838

○이창훈가옥 보수 29,676

도 14,838

군 14,838

○괴산동헌보수 79,280

도 39,640

군 39,640

○지정문화재 소규모보수 20,000

도 10,000

군 10,000

○도지정문화재 안내판정비 49,460

도 24,730

군 24,730

03 시설부대비 3,528 5,850 △2,322

○청안향교 시설부대비 1,080

도 540

군 540

○이연경묘역 시설부대비 540

도 270

군 270

○김관묘소 시설부대비 324

도 162

군 162

○이창훈가옥 보수 시설부대비 324

도 162

군 162

○괴산동헌 시설부대비 720

도 360

군 360

○도지정문화재 안내판정비 시설부대비 540

도 270

군 270

전통사찰 보존정비 260,000 120,000 140,000

국 130,000

도 65,000

군 65,000

402 민간자본이전 260,000 120,000 140,000

국 130,000

도 65,000

군 65,000

01 민간자본보조 260,000 120,000 140,000

○백운사 보존정비 80,000100,000,000원 * 80/100

국 40,000

도 20,000

군 20,000

○보광사 보존정비 120,000150,000,000원 * 80/100

국 60,000

도 30,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 30,000

○석천암 보존정비 60,00075,000,000원 * 80/100

국 30,000

도 15,000

군 15,000

전통사찰 방재시스템 구축 120,000 0 120,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

01 민간자본보조 120,000 0 120,000

○보광사 방재시스템 120,000150,000,000원 * 80/100

국 60,000

도 30,000

군 30,000

문화재 보수정비 600,000 400,000 200,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

국 28,000

도 6,000

군 6,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○각연사 석조비로자나불좌상 정비계획

40,00040,000,000원 * 1식

국 28,000

도 6,000

군 6,000

401 시설비및부대비 560,000 400,000 160,000

국 392,000

도 84,000

군 84,000

01 시설비 545,960 396,760 149,200

○미륵산성 성곽보수 486,500

국 340,550

도 72,975

군 72,975

○청천리고가 보수 59,460

국 41,622

도 8,919

군 8,919

02 감리비 9,900 0 9,900

○미륵산성 감리비 9,900

국 6,930



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,485

군 1,485

03 시설부대비 4,140 3,240 900

○미륵산성 시설부대비 3,600

국 2,520

도 540

군 540

○청천리고가 시설부대비 540

국 378

도 81

군 81

문화재 주변 현상변경 허용기준 작성 184,000 0 184,000

도 92,000

군 92,000

207 연구개발비 184,000 0 184,000

도 92,000

군 92,000

01 연구용역비 184,000 0 184,000

○도지정문화재 현상변경허용기준용역 184,000

도 92,000

군 92,000

문화유산 보호관리 231,078 221,858 9,220

국 102,900

도 27,750

군 100,428

충민사 관리 4,550 4,050 500

201 일반운영비 4,050 3,550 500

01 사무관리비 750 250 500

○충민사 정화조 수거료 250

○충민사 관리 용품 구입 500

250,000원 * 1회

02 공공운영비 3,300 3,300 0

○충민사 관리 3,300

-전기시설 유지비 1,200

-예 초 기 유지비 300

-연 료 비 1,800

100,000원 * 12월

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○충민사 관리(농약) 500

문화재시설 유지관리 68,128 78,408 △10,280

101 인건비 3,156 2,996 160

04 기간제근로자등보수 3,156 2,996 160

○문화재 주변정비 3,15639,440원 * 80일

201 일반운영비 30,860 29,300 1,560



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 17,540 15,980 1,560

○목조문화재 전기안전검사 수수료

200

○문화재방재시스템 안전점검 수수료(7개소)

10,920

○신규지정문화재 측량 수수료

1,200

○홍범식 고택 분뇨수거료 220

○문화재안내 홍보물 제작 5,000

200,000원 * 1회

910,000원 * 12회

600,000원 * 2회

110,000원 * 2회

500원 * 10,000부

02 공공운영비 13,320 13,320 0

○문화재안내판 유지관리 3,000

○전기시설유지비 4,800

○홍범식 고택 1,920

-상하수도 요금 1,200

-인터넷망 회선료 720

○문화재 방재시스템 운영 3,600

-전기시설 유지비 3,000

-인터넷망 회선료 600

400,000원 * 12월

100,000원 * 12월

60,000원 * 12월

250,000원 * 12월

50,000원 * 12월

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○문화재관리업무 추진 2,000

307 민간이전 2,112 2,112 0

05 민간위탁금 2,112 2,112 0

○홍범식고택 무인경비시스템 유지비

2,112176,000원 * 12월

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○문화재시설물 보수 30,000

무형문화재 전승 지원 9,600 9,600 0

도 4,800

군 4,800

301 일반보상금 9,600 9,600 0

도 4,800

군 4,800

12 기타보상금 9,600 9,600 0

○무형문화재 기능보유자 전승지원금 9,600

도 4,800

군 4,800

천연기념물 보수정비 117,000 107,000 10,000

국 81,900

도 17,550

군 17,550

401 시설비및부대비 117,000 107,000 10,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 81,900

도 17,550

군 17,550

01 시설비 116,160 106,230 9,930

○천연기념물 식물 상시관리(8점) 116,160

국 81,312

도 17,424

군 17,424

03 시설부대비 840 770 70

○천연기념물 식물 상시관리 시설부대비 840

국 588

도 126

군 126

문화재활용 프로그램 개발 30,000 0 30,000

국 21,000

도 4,500

군 4,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 21,000

도 4,500

군 4,500

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

○문화가 흐르는 화양구곡 생생체험 30,000

국 21,000

도 4,500

군 4,500

무형문화재 공개행사 지원 1,800 1,800 0

도 900

군 900

307 민간이전 1,800 1,800 0

도 900

군 900

04 민간행사보조 1,800 1,800 0

○무형문화재 공개행사 지원 1,800

도 900

군 900

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,345,685 1,296,439 49,246

기 111,811

도 14,026

군 1,219,848

체육대회 개최 147,100 136,910 10,190

전국단위 체육대회 개최 103,100 95,910 7,190

202 여비 2,100 2,910 △810

01 국내여비 2,100 2,910 △810

○각종 체육대회업무 추진 2,100



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 101,000 93,000 8,000

04 민간행사보조 101,000 93,000 8,000

○괴산고추축제 괴산군수기 전국남여궁도대회 35,000

○전국실내양궁대회 36,000

○전국단위 체육행사 개최 지원 10,000

○블루오션 전국 직장인축구대회 개최 지원 20,000

도단위 체육대회 개최 24,000 19,000 5,000

307 민간이전 24,000 19,000 5,000

04 민간행사보조 24,000 19,000 5,000

○어르신 생활체육대회 참가 지원 7,000

○괴산군수기 생활체육 게이트볼대회 6,000

○괴산군수기 충북생활체육 그라운드 골프대회 6,000

○도 단위 체육행사 개최 지원 5,000

군단위 체육대회 개최 20,000 22,000 △2,000

307 민간이전 20,000 22,000 △2,000

04 민간행사보조 20,000 22,000 △2,000

○군 체육대회 지원 20,000

우수선수 발굴 및 육성 658,755 628,423 30,332

선수 육성 지원 658,755 628,423 30,332

201 일반운영비 9,360 8,680 680

01 사무관리비 2,160 2,160 0

○직장경기부 합숙소 임대료

2,16090,000원 * 2개 * 12월

02 공공운영비 7,200 6,520 680

○직장경기부 합숙소 운영 7,200

-전기료 1,000

-수도료 1,000

-연료비 5,200

41,660원 * 2개 * 12월

41,660원 * 2개 * 12월

301 일반보상금 649,395 619,743 29,652

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 649,395 619,743 29,652

○직장체육팀 운영 511,660

-선수급여 360,620

ㆍ육상 259,200

1등급 72,000

2등급 79,200

3등급 108,000

ㆍ육상선수 훈련비 2,000

ㆍ급식비 54,000

ㆍ궁도 20,400

ㆍ검도 25,020

3,000,000원 * 2명 * 12월

2,200,000원 * 3명 * 12월

1,500,000원 * 6명 * 12월

450,000원 * 10명 * 12월

1,700,000원 * 1명 * 12월

695,000원 * 3명 * 12월



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-테니스 119,840

ㆍ기본급 63,600

감독 20,400

선수 43,200

ㆍ상여금 21,200

ㆍ급식비 21,600

ㆍ훈련비 9,600

ㆍ출전비 3,600

ㆍ선수등록비 240

-보디빌딩 31,200

ㆍ훈련비 30,000

ㆍ출전비 1,200

○피복비 21,420

-유니폼 3,800

-땀 복 3,420

-체육복 5,700

-운동화 1,900

-육상화 6,600

○실업연맹 등록비 4,000

-육 상 2,000

-테니스 2,000

○우수선수 발굴비 15,000

○직장경기부 퇴직금 34,820

○전국 및 도대회 출전보상금 7,675

○전국대회 입상수당 5,000

○전지훈련비 12,320

○운동선수상해보험료 4,500

○우수선수 육성비 30,000

○운동기구 3,000

-투창 구입비 3,000

1,700,000원 * 1명 * 12월

1,200,000원 * 3명 * 12월

63,600,000원 * 4명 * 1/12

450,000원 * 4명 * 12월

200,000원 * 4명 * 12월

150,000원 * 4명 * 6회

60,000원 * 4명 * 1회

1,250,000원 * 2명 * 12월

100,000원 * 2명 * 6회

100,000원 * 19명 * 2회

180,000원 * 19명 * 1회

150,000원 * 19명 * 2회

100,000원 * 19명 * 1회

300,000원 * 11명 * 2회

2,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 3명

28,000원 * 11명 * 20일 * 2회

300,000원 * 15명

250,000원 * 10명 * 12월

1,500,000원 * 2개

생활체육프로그램 운영 283,340 273,806 9,534

기 111,811

도 14,026

군 157,503

생활체육교실 운영 8,423 8,423 0

307 민간이전 8,423 8,423 0

02 민간경상보조 8,423 8,423 0

○생활체육교실 운영 8,423

시군 생활체육프로그램 8,750 8,250 500

307 민간이전 8,750 8,250 500

02 민간경상보조 8,750 8,250 500



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장수 체육대학 운영 5,000

○여성생활 체육강좌 3,750

건강체조(단학)교실 운영 1,800 1,800 0

307 민간이전 1,800 1,800 0

02 민간경상보조 1,800 1,800 0

○건강체조(단학) 교실운영 1,800150,000원 * 12월

충청북도생활체육지도자배치 27,060 25,620 1,440

도 8,118

군 18,942

307 민간이전 27,060 25,620 1,440

도 8,118

군 18,942

02 민간경상보조 27,060 25,620 1,440

○충청북도 생활체육지도자 배치 27,060

도 8,118

군 18,942

일반생활체육지도자 배치 139,680 132,480 7,200

기 66,240

도 2,160

군 71,280

307 민간이전 139,680 132,480 7,200

기 66,240

도 2,160

군 71,280

02 민간경상보조 139,680 132,480 7,200

○일반 생활체육지도자 배치(6명) 139,680

기 66,240

도 2,160

군 71,280

어르신생활체육지도자 배치 69,840 66,240 3,600

기 33,120

도 1,080

군 35,640

307 민간이전 69,840 66,240 3,600

기 33,120

도 1,080

군 35,640

02 민간경상보조 69,840 66,240 3,600

○어르신 생활체육지도자 배치(3명) 69,840

기 33,120

도 1,080

군 35,640

어린이 축구교실 운영 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조 5,000 5,000 0



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○어린이축구교실 운영 5,000

스포츠 바우처 17,787 17,993 △206

기 12,451

도 2,668

군 2,668

301 일반보상금 17,787 17,993 △206

기 12,451

도 2,668

군 2,668

01 사회보장적수혜금 17,787 17,993 △206

○스포츠바우처 수강료 및 용품 지원 17,787

기 12,451

도 2,668

군 2,668

양궁동아리 운영교실 5,000 8,000 △3,000

307 민간이전 5,000 8,000 △3,000

02 민간경상보조 5,000 8,000 △3,000

○양궁동아리교실 운영 5,000

체육대회 출전지원 256,490 257,300 △810

충북도민체육대회 출전 지원 163,000 163,000 0

307 민간이전 163,000 163,000 0

04 민간행사보조 163,000 163,000 0

○충북도민체육대회 출전 지원 163,000

각종 체육대회 출전 지원 93,490 94,300 △810

202 여비 5,190 6,000 △810

01 국내여비 5,190 6,000 △810

○체육대회업무 추진 5,190

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

○생활체육시책 추진 6,300

307 민간이전 82,000 82,000 0

04 민간행사보조 82,000 82,000 0

○전국 및 도단위 체육대회 참가 지원 25,000

○충북씨름왕선발대회 참가 지원 4,000

○역전마라톤대회 참가 지원 15,000

○충북생활체육대회 참가 지원 26,000

○충북장애인한마음생활체육대회 참가 지원 7,000

○여성생활체육대회 참가지원 5,000

체육시설 기반조성 및 운영 431,980 793,902 △361,922

체육시설 관리 414,280 277,902 136,378



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화체육센터 관리 264,654 98,284 166,370

201 일반운영비 70,434 61,484 8,950

01 사무관리비 7,150 6,700 450

○청소용품 및 위생용품 구입

1,500

○탁자보 세탁 500

○체육용품 500

○공조설비 세관 1,000

○물탱크 청소 1,000

○시설물 소독 1,500

○엘리베이터 정기검사 수수료

150

○음향설비 관리 1,000

1,500,000원 * 1식

100,000원 * 5회

500,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 2회

300,000원 * 5회

150,000원 * 1회

02 공공운영비 63,284 54,784 8,500

○소방안전 협회비 36

○방화관리자 협회비 48

○환경개선부담금(건물분) 600

○상하수도 사용료 3,600

○전기사용료 36,000

○보 일 러 유지비 10,000

○체육시설관리용 장비유지비

2,000

○건물 유지비 5,000

○시설장비 유지비 6,000

36,000원 * 1회

48,000원 * 1회

300,000원 * 2회

300,000원 * 12월

3,000,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

206 재료비 10,850 12,400 △1,550

01 재료비 10,850 12,400 △1,550

○제 초 제 3,000

○백 회 1,000

○잔디 복합비료(20kg) 5,250

○잔 디 1,600

10,000원 * 100병 * 3회

5,000원 * 200포

15,000원 * 350포

8,000원 * 200㎡

307 민간이전 12,120 12,120 0

05 민간위탁금 12,120 12,120 0

○무인경비시스템 유지비 2,400

○엘리베이터 안전관리 2,160

○전기설비 안전관리 4,200

○소방설비 위탁관리 3,360

200,000원 * 12월

180,000원 * 12월

350,000원 * 12월

280,000원 * 12월

401 시설비및부대비 164,000 9,000 155,000

01 시설비 164,000 9,000 155,000

○문화체육센터 조명설비 보수

6,000

○보일러 세관 3,000

6,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○미니축구장 급수배관 설치

5,000

○토지매입비 150,000

5,000,000원 * 1식

405 자산취득비 7,250 3,280 3,970

01 자산및물품취득비 7,250 3,280 3,970

○음향설비 전원공급기 구입 1,650

○이벤트 플레이어 구입 3,600

○무선마이크 구입 2,000

550,000원 * 3대

1,200,000원 * 3대

1,000,000원 * 2개

괴산종합운동장 관리 59,639 40,439 19,200

201 일반운영비 46,500 29,300 17,200

01 사무관리비 5,000 4,300 700

○체육용품 구입 1,000

○청소 및 위생용품 구입 1,500

○시설물 소독 1,500

○물탱크 청소 1,000

1,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

300,000원 * 5회

500,000원 * 2회

02 공공운영비 41,500 25,000 16,500

○상하수도 사용료 1,500

○전기사용료 14,400

○시설장비 유지비 10,000

○건물 유지비 10,000

○음향설비 유지비 1,000

○전광판 및 성화대설비 유지비

1,000

○체육시설 관리장비 유류비

3,000

○환경개선부담금 600

125,000원 * 12월

1,200,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

300,000원 * 2회

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○농약구입 2,000

-제초제 1,000

-살충, 살균제 1,000

○잔디보식 1,000

○잔디복합비료(20kg) 3,000

10,000원 * 100병

10,000원 * 100병

8,000원 * 125㎡

15,000원 * 200포

307 민간이전 5,139 5,139 0

05 민간위탁금 5,139 5,139 0

○무인경비시스템 유지비 2,112

○전기설비 안전관리 1,647

○소방설비 유지관리 1,380

176,000원 * 12월

137,200원 * 12월

115,000원 * 12월

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○무선마이크 구입 2,0001,000,000원 * 2개



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

게이트볼장 관리 6,900 5,700 1,200

201 일반운영비 6,900 5,700 1,200

02 공공운영비 6,900 5,700 1,200

○전기사용료 3,600

○상하수도 사용료 1,800

○시설장비 유지비 1,500

300,000원 * 12월

150,000원 * 12월

궁도장 관리 21,050 59,800 △38,750

201 일반운영비 11,000 9,800 1,200

01 사무관리비 600 600 0

○청소 및 위생용품 구입 600600,000원 * 1식

02 공공운영비 10,400 9,200 1,200

○전 기 료 8,400

-국궁장 4,800

-양궁장 3,600

○시설장비 유지비 2,000

-국궁장 1,000

-양궁장 1,000

400,000원 * 12월

300,000원 * 12월

206 재료비 3,050 2,000 1,050

01 재료비 3,050 2,000 1,050

○농약구입 2,000

-제초제 1,000

-살충, 살균제 1,000

○잔디비료(20kg) 1,050

10,000원 * 100병

10,000원 * 100병

15,000원 * 70포

401 시설비및부대비 7,000 48,000 △41,000

01 시설비 7,000 48,000 △41,000

○광역상수도 연결 7,0007,000,000원 * 1식

연풍레포츠공원 관리 15,600 32,000 △16,400

201 일반운영비 5,600 4,600 1,000

02 공공운영비 5,600 4,600 1,000

○전기사용료 600

○연 료 비 1,000

○건물 유지비 1,000

○시설장비 유지비 3,000

50,000원 * 12월

401 시설비및부대비 10,000 27,400 △17,400

01 시설비 10,000 27,400 △17,400

○관리사무실 지붕보수 및 도색

5,000

○배수로 및 보도블럭 보수 5,000

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

체육시설 유지관리 30,206 29,399 807



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 23,542 22,195 1,347

04 기간제근로자등보수 23,542 22,195 1,347

○체육시설 청소 21,462

○체육시설 제초 및 전지 2,080

38,880원 * 552일

52,000원 * 40일

202 여비 6,664 7,204 △540

01 국내여비 6,664 7,204 △540

○체육시설 관리업무 추진 6,664

체육공원 관리 7,920 7,920 0

201 일반운영비 7,920 7,920 0

02 공공운영비 7,920 7,920 0

○괴산 체육공원 7,680

-전기료 4,500

-수도료 3,180

○맨발숲길 수도료 240

375,000원 * 12월

265,000원 * 12월

20,000원 * 12월

다목적구장 관리 4,200 2,760 1,440

201 일반운영비 4,200 2,760 1,440

02 공공운영비 4,200 2,760 1,440

○전기료 3,600

○수도료 600

300,000원 * 12월

50,000원 * 12월

가마솥 관리 4,111 1,600 2,511

101 인건비 3,111 0 3,111

04 기간제근로자등보수 3,111 0 3,111

○청소인부임 3,11138,880원 * 80일

201 일반운영비 1,000 1,600 △600

01 사무관리비 300 600 △300

○청소 및 위생용품 300

02 공공운영비 700 1,000 △300

○시설장비 유지비 700

체육시설 보강 및 보수 17,700 16,000 1,700

잔디구장 배토 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○잔디구장 배토 10,000

동네체육시설 보수 7,700 6,000 1,700

201 일반운영비 4,000 0 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○시설장비 유지비 4,0001,000,000원 * 4개소

206 재료비 1,200 1,000 200



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 보강 및 보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 1,200 1,000 200

○농약구입 1,200

-제초제 1,20010,000원 * 30병 * 4개소

401 시설비및부대비 2,500 5,000 △2,500

01 시설비 2,500 5,000 △2,500

○동네체육시설 보수 2,500500,000원 * 5개소

초·중등 체육재정 지원 185,888 145,858 40,030

학교 체육환경 개선 185,888 145,858 40,030

꿈나무 선수육성 142,888 140,858 2,030

308 자치단체등이전 142,888 140,858 2,030

06 교육기관에대한보조금 142,888 140,858 2,030

○꿈나무체육선수 육성 지원 110,038

○괴산고 검도부 지원 24,600

○괴산고 수영부 지원 8,250

체육시설 개선 43,000 5,000 38,000

308 자치단체등이전 43,000 5,000 38,000

06 교육기관에대한보조금 43,000 5,000 38,000

○송면중 다목적구장 조명시설 설치 25,000

○백봉초 다목적구장 조명시설 설치 18,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 657,060 686,600 △29,540

기 56,200

도 37,200

군 563,660

관광홍보 및 안내 399,600 260,100 139,500

기 56,200

도 37,200

군 306,200

관광괴산 홍보 98,500 83,000 15,500

201 일반운영비 68,000 57,000 11,000

01 사무관리비 68,000 57,000 11,000

○아름다운 괴산 68,000

-관광안내지도 증보 15,000

-홍보책자 증보 22,000

-홍보물 제작 19,000

-괴산군 관광홍보 용품 9,000

-관광 홍보탑 제작 3,000

300원 * 50,000부

2,200원 * 10,000부

2,500원 * 7,600부

202 여비 4,500 4,000 500

01 국내여비 4,500 4,000 500

○관광홍보업무 추진 4,500

203 업무추진비 9,000 9,000 0



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○관광홍보시책 추진 9,000

307 민간이전 17,000 13,000 4,000

04 민간행사보조 17,000 13,000 4,000

○관광사진 공모행사 지원(600주년 기념) 17,000

관광안내표지판 설치 18,000 0 18,000

기 9,000

군 9,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

기 9,000

군 9,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○괴강관광지 종합관광안내판 설치

18,0009,000,000원 * 2개소

기 9,000

군 9,000

관광안내표지판 정비 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○관광안내표지판 보수 및 설치 40,000

다국어 관광안내지도 제작 20,000 0 20,000

기 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

기 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○종합관광안내지도 보완(영어판) 20,000

기 10,000

군 10,000

문화관광해설사 운영 72,000 0 72,000

기 18,000

도 18,000

군 36,000

201 일반운영비 4,500 0 4,500

기 1,125

도 1,125

군 2,250

01 사무관리비 4,292 0 4,292

○문화관광해설사 4,292

-사무용품 1,700340,000원 * 5개소

기 425

도 425

군 850



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-피복비 2,592216,000원 * 12명 * 1회

기 648

도 648

군 1,296

02 공공운영비 208 0 208

○해설사 대기소 전기료 208

기 52

도 52

군 104

301 일반보상금 67,500 0 67,500

기 16,875

도 16,875

군 33,750

10 행사실비보상금 4,140 0 4,140

○문화관광해설사 교육참가보상

1,26035,000원 * 12명 * 3회

기 315

도 315

군 630

○워크숍 및 선진지 견학

2,88040,000원 * 12명 * 6일

기 720

도 720

군 1,440

12 기타보상금 63,360 0 63,360

○문화관광해설사 출퇴근 보상금

63,36040,000원 * 12명 * 11일 * 12월

기 15,840

도 15,840

군 31,680

TV여행 아름다운 충북 방영 16,500 16,500 0

도 6,600

군 9,900

201 일반운영비 16,500 16,500 0

도 6,600

군 9,900

01 사무관리비 16,500 16,500 0

○TV여행 " 아름다운 충북" 괴산군편 방영 16,500

도 6,600

군 9,900

관광안내소 설치 30,000 0 30,000

기 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

기 12,000

군 12,000

01 시설비 24,000 0 24,000



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화관광해설사 관광안내소 설치

24,00012,000,000원 * 2개소

기 12,000

군 12,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

기 3,000

군 3,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○문화관광해설사 관광안내소 집기구입 6,000

-냉장고 600300,000원 * 2개

기 300

군 300

-책상 400200,000원 * 2개

기 200

군 200

-의자 200100,000원 * 2개

기 100

군 100

-냉난방기 4,0501,350,000원 * 3대

기 2,025

군 2,025

-냉온수기 750250,000원 * 3대

기 375

군 375

중부권관광협의회 공동사업 32,000 52,500 △20,500

202 여비 4,000 0 4,000

04 국제화여비 4,000 0 4,000

○중부권관광협의회 공동사업(국외관광전)

4,0002,000,000원 * 2명

307 민간이전 28,000 52,500 △24,500

02 민간경상보조 28,000 52,500 △24,500

○중부권관광협의회 공동사업 28,000

중부권관광협의회 부담금 26,600 23,100 3,500

308 자치단체등이전 26,600 23,100 3,500

05 자치단체간부담금 26,600 23,100 3,500

○중부권관광협의회 공동사업 부담금 26,600

가족과 함께떠나는 충북나들이 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

02 민간경상보조 40,000 40,000 0

○가족과 함께 떠나는 충북나들이 40,000



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 12,000

군 28,000

여행 바우처 6,000 5,000 1,000

기 4,200

도 600

군 1,200

301 일반보상금 6,000 5,000 1,000

기 4,200

도 600

군 1,200

01 사회보장적수혜금 6,000 5,000 1,000

○여행 바우처 지원(40명) 6,000

기 4,200

도 600

군 1,200

수옥정관광지 활성화 164,006 327,604 △163,598

수옥정관광지 유지ㆍ관리 124,006 127,274 △3,268

101 인건비 13,570 12,915 655

04 기간제근로자등보수 13,570 12,915 655

○수옥정관광지 관리 13,570

-청소 6,610

-병해충 방재 4,880

-제초 및 전지 2,080

38,880원 * 170일

40,660원 * 120일

52,000원 * 40일

201 일반운영비 60,300 59,380 920

01 사무관리비 10,900 10,880 20

○청소 및 위생용품 구입 1,000

○사무용품 구입 500

○먹는물 수질검사 수수료 500

○전기안전점검 수수료 1,500

○물놀이장 입장권 제작 2,000

○오수처리장 수질검사 수수료

5,400

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

450,000원 * 12월

02 공공운영비 49,400 48,500 900

○수옥정 관광지 46,400

-전기요금 32,400

-시설관리장비용 유류비 4,000

-시설장비 유지비 10,000

○오수처리장 시설장비 유지비

3,000

2,700,000원 * 12월

4,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

206 재료비 3,500 3,463 37

01 재료비 3,500 3,463 37

○수옥정관광지 조경수 방재약품

1,5001,500,000원 * 1식



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 수옥정관광지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○오수처리장 약품 2,0002,000,000원 * 1식

307 민간이전 46,636 51,516 △4,880

05 민간위탁금 46,636 51,516 △4,880

○무인경비시스템 유지관리 3,036

○물놀이장 위탁관리 22,000

○오수처리장 위탁관리 21,600

253,000원 * 12월

22,000,000원 * 1식

1,800,000원 * 12월

수옥정관광지 시설보완 40,000 200,330 △160,330

401 시설비및부대비 40,000 200,330 △160,330

01 시설비 40,000 200,330 △160,330

○수옥정 관광지 시설보수 20,000

○수옥폭포 주변시설 정비 10,000

○오수처리장 시설정비 10,000

20,000,000원 * 1식

10,000,000 * 1식

10,000,000원 * 1식

관광시설물 관리 93,454 98,896 △5,442

시설물 유지ㆍ관리 88,454 98,896 △10,442

101 인건비 11,714 22,156 △10,442

04 기간제근로자등보수 11,714 22,156 △10,442

○관광사업지 관리 11,71439,440원 * 297일

201 일반운영비 21,740 21,740 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○관광사업지 운영용품 1,500

02 공공운영비 20,240 20,240 0

○관광사업지 시설물 및 건물 유지비 20,000

○관광시설물 전기요금 24020,000원 * 12월

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○관광시설물 관리업무 추진 5,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○관광사업지 시설보수 및 설치 50,000

쌍곡쉼터 관리 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○시설장비유지비 5,0005,000,000원 * 1식

관광기반 확충 및 관리 4,733,491 2,837,264 1,896,227

광 2,246,000

군 2,487,491

괴강관광지 조성 3,589,991 2,264 3,587,727

광 1,746,000

군 1,843,991



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 괴강관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

관광지개발(괴강관광지) 3,500,000 0 3,500,000

광 1,746,000

군 1,754,000

401 시설비및부대비 3,500,000 0 3,500,000

광 1,746,000

군 1,754,000

01 시설비 3,455,000 0 3,455,000

○괴강관광지 조성 3,455,000

광 1,727,500

군 1,727,500

02 감리비 37,000 0 37,000

○괴강관광지 조성 감리비 37,000

광 18,500

군 18,500

03 시설부대비 8,000 0 8,000

○괴강관광지 조성 시설부대비 8,000

괴강관광지 관리 89,991 2,264 87,727

101 인건비 15,060 0 15,060

04 기간제근로자등보수 15,060 0 15,060

○괴강관광지 주변 청소 9,860

○괴강관광지 제초 및 전지 5,200

39,440원 * 250일

52,000원 * 100일

201 일반운영비 30,600 0 30,600

01 사무관리비 3,100 0 3,100

○청소 및 위생용품 구입 1,500

○사무용품 구입 500

○시설물 소독 600

○체육용품 구입 500

1,500,000원 * 1식

300,000원 * 2회

02 공공운영비 27,500 0 27,500

○전기사용료 18,000

○상하수도 사용료 3,000

○체육시설관리장비 유지비 1,000

○건물 유지비 1,000

○시설장비 유지비 3,000

○체육시설 관리장비 유류비 1,500

1,500,000원 * 12월

250,000원 * 12월

202 여비 3,060 2,264 796

01 국내여비 3,060 2,264 796

○관광지관리업무 추진 3,060

206 재료비 6,250 0 6,250

01 재료비 6,250 0 6,250

○농약구입 4,000

-제초제 2,00010,000원 * 100병 * 2회



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 괴강관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-살충제 2,000

○잔디복합비료(20kg) 2,250

10,000원 * 100병 * 2회

15,000원 * 150포

307 민간이전 8,400 0 8,400

05 민간위탁금 8,400 0 8,400

○전기설비 안전관리 6,000

○무인경비시스템 유지관리 2,400

500,000원 * 12월

200,000원 * 12월

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○지하계단 난간 안전시설 설치

10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 16,621 0 16,621

01 자산및물품취득비 16,621 0 16,621

○예취기 1,000

○전정기 1,000

○책상 450

○의자 600

○보조책상 600

○이동서랍 360

○긴의자 300

○테이블 277

○파티션 184

○응접소파 1,700

-3인용 1,100

-1인용 600

○케비닛 1,250

○신발장 200

○옷장 300

○식탁 300

○텔레비전 1,000

○냉장고 700

○복사기 2,000

○냉난방기 4,400

150,000원 * 3개

200,000원 * 3개

200,000원 * 3개

120,000원 * 3개

100,000원 * 3개

277,000원 * 1개

184,000원 * 1개

550,000원 * 2개

300,000원 * 2개

250,000원 * 5개

200,000원 * 1개

300,000원 * 1개

300,000원 * 1개

1,000,000원 * 1대

700,000원 * 1대

2,000,000원 * 1대

2,200,000원 * 2개소

한지체험관 유지관리 105,000 1,435,000 △1,330,000

한지체험박물관 운영 105,000 0 105,000

307 민간이전 105,000 0 105,000

05 민간위탁금 105,000 0 105,000

○한지체험박물관 운영 105,000

관광지 개발사업 1,038,500 1,400,000 △361,500

광 500,000

군 538,500



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

친환경 생활공간 조성 38,500 0 38,500

403 자치단체등자본이전 38,500 0 38,500

02 공기관등에대한대행사업비 38,500 0 38,500

○충청도양반길 대행사업비 38,500

괴산새재 관광편의시설 확충 1,000,000 0 1,000,000

광 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

광 500,000

군 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○괴산새재 관광편의시설 설치 1,000,000

광 500,000

군 500,000

축제진흥 733,032 748,292 △15,260

기 42,000

도 42,000

군 649,032

지역축제 행사지원 733,032 748,292 △15,260

기 42,000

도 42,000

군 649,032

행사장비 구입 및 유지관리 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

○몽골천막 수리비 1,000

괴산고추축제 656,000 560,000 96,000

기 42,000

도 42,000

군 572,000

207 연구개발비 12,000 20,000 △8,000

01 연구용역비 12,000 20,000 △8,000

○고추축제 평가연구 용역 12,000

307 민간이전 584,000 500,000 84,000

기 42,000

도 42,000

군 500,000

04 민간행사보조 584,000 500,000 84,000

○괴산고추축제 584,000

기 42,000

도 42,000

군 500,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000



부서: 문화관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 행사관련시설비 60,000 40,000 20,000

○행사장 각종 시설·장치 설치 60,000

1읍면 1행사 지원 67,200 168,000 △100,800

307 민간이전 67,200 168,000 △100,800

04 민간행사보조 67,200 168,000 △100,800

○1읍면 1행사 지원 67,200

-연풍 조령제 8,000

-청천 환경문화축제 8,000

-불정 목도 백중놀이 8,000

-괴산읍민의 날 기념 푸른 솔 큰잔치 8,000

-감물 감자축제 4,800

-장연 농산물축제 4,800

-칠성면민 한마음 축제 4,800

-문광 시골절임배추의 고장 면민한마당 큰잔

치 4,800

-청안 선비고을 한마음 큰잔치 6,000

-사리 효 문화축제 5,200

-살구꽃마을 소수면 한마음축제 4,800

축제운영 및 개발 5,832 5,292 540

202 여비 5,832 5,292 540

01 국내여비 5,832 5,292 540

○축제업무 추진 5,832

전시회 지원 3,000 6,000 △3,000

307 민간이전 3,000 6,000 △3,000

04 민간행사보조 3,000 6,000 △3,000

○미선나무 전시회 개최 3,000

행정운영경비(문화관광과) 129,813 126,664 3,149

인력운영비(문화관광과) 101,189 98,940 2,249

인건비(문화관광과) 101,189 98,940 2,249

101 인건비 101,189 98,940 2,249

01 보수 66,228 66,228 0

○문화관광과 시간외근무수당(30시간) 66,228

02 기타직보수 10,430 9,776 654

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(27시간) 10,430

03 무기계약근로자보수 24,531 22,936 1,595

○충민사 운영관리 24,531

-기 본 급 9,370

-기말수당 3,124

-시간외근무수당

1,694

37,630원 * 1명 * 249일

9,369,870원 * 1/3

7,056원 * 1명 * 20시간 * 12월



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-명절휴가비 1,400

-정액급식비 1,200

-교통보조비 1,200

-가족수당 240

ㆍ기 타 240

-주휴수당 4,366

-휴일근무수당 678

-연차수당 603

-근속가산금 656

700,000원 * 1명 * 2회

100,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월

37,630원 * 1명 * 116일

56,445원 * 1명 * 12일

37,630원 * 1명 * 16일

9,369,870원 * 1명 * 7/100

기본경비(문화관광과) 28,624 27,724 900

기본경비(문화관광과) 28,624 27,724 900

201 일반운영비 22,684 21,384 1,300

01 사무관리비 22,684 21,384 1,300

○기본수용비 12,964

○기본급량비 9,720

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○문화관광과 기본업무추진 2,160

203 업무추진비 3,780 3,780 0

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○문화관광과 부서운영업무추진비

3,780350,000원 * 12월 * 90/100
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